Дело № 2-622/2019

УИД № 26RS0030-01-2019-000503-84

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Суворова Д.Д.,

при секретаре судебного заседания Дюльгярове К.И.,

с участием

истца ФИО2, его представителя – адвоката Вышегородцевой Е.М., представившей удостоверение адвоката №, ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ, 

ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании 15 мая 2019 года в помещении Предгорного районного суда 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к администрации муниципального Предгорного муниципального района СК, ФИО1, об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, признании наследника принявшим наследство, включении в состав наследственного имущества, признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО2 обратился в Предгорный районный суд с исковым заявлением к администрации муниципального Предгорного муниципального района 

<

адрес>, ФИО1, об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, признании наследника принявшим наследство, включении в состав наследственного имущества, признании права собственности в порядке наследования, в котором указывает, что ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем, открылось наследство состоящее из жилого дома, общей площадью № кв.м., и земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской и похозяйственней книги.

Однако, наследодатель при жизни не успел оформить в установленном законом порядке указанную выше недвижимость на свое имя.

Истец указывает, что наследниками ее имущества из числа наследников первой очереди является ее сын - ФИО2 (истец), который в течение установленного законом срока не обратился по месту открытия наследства к нотариусу с заявлением о принятии наследства. При том, что истец не был зарегистрирован по одному адресу с наследодателем на момент смерти последнего, но истец на протяжении всей своей жизни проживал в спорном жилом доме совместно с наследодателем и с членами своей семьи.

Наследственное дело к имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось, что свидетельствует о том, что в установленном законом порядке никто наследство не принимал.

Истец указывает, что он являющийся наследником после смерти своей матери, вступил во владение наследственным имуществом, тем самым фактически принял наследство в полном объеме, в виде вещей, принадлежавших наследодателю, в том числе ее личными вещами.

Считает, что он фактически принял наследство, открыто владеет и пользуется жилым домом и земельным участком, несет расходы по содержанию наследственного имущества. Поскольку истец принял меры по сохранению наследственного имущества, защите от посягательств или притязаний третьих лиц, то он совершил действия по фактическому принятию наследства, открывшееся после смерти своей матери.

Истец также указывает, что в виду того, что допущена техническая ошибка при внесении сведений в правоустанавливающий документ, а именно, в сведениях о собственнике имущества указано отчество «ФИО10» вместо «ФИО9», в сведениях правоустанавливающего документа о дате рождения указано дата рождения «ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в то время как в свидетельстве о смерти наследодателя и во всех иных документах, сведения об отчестве отмечены как «ФИО9», дата рождения отмечена, как «ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в данном случае является безусловной технической ошибкой и может создать определенные юридические последствия.

Обратившись в суд, с учетом уточненных исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ, истец просит установить факт принадлежности правоустанавливающего документа: выписки из похозяйственной книги № г.г. лицевой счет 739 Администрации Юцкого сельсовета 

<

адрес>, на основании генплана от ДД.ММ.ГГГГ, о наличии у гражданина права на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью № кв.м., с кадастровым номером № адрес (местоположение): 

<

адрес>, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ (дата рождения ДД.ММ.ГГГГ года рождения);

- признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения фактически принявшим наследство, открывшееся после смерти своей матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде индивидуального жилого дома, назначение: жилое, площадь: общая № кв.м., и земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью № кв.м., с кадастровым номером № расположенные по адресу: 

<

адрес>;

- включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный жилой дом, назначение: жилое, площадь: общая №.м., и земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>;

- признать право собственности в порядке наследования по закону за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на индивидуальный жилой дом, назначение: жилое, площадь: общая №.м., адрес (местоположение): 

<

адрес> земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью №.м., с кадастровым номером № адрес (местоположение): 

<

адрес>.

Истец ФИО2, его представитель – адвокат Вышегородцева Е.М. в судебном заседании поддержали все заявленные требования, просили суд удовлетворить их в полном объеме.

Представитель ответчика – администрации Предгорного муниципального района 

<

адрес> в судебное заседание не явился, об уважительности причин неявки суду не сообщил.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала, просила суд удовлетворить их в полном объеме.

Третье лицо нотариус по Предгорному нотариальному районному округу 

<

адрес> ФИО13 в судебное заседание не явился, представив заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц.

Свидетели ФИО14 и ФИО15 в судебном заседании показали, что они являются соседками истца и подтвердили, что после смерти ФИО2 истец ФИО2 проживал в летней кухне домовладения № по 

<

адрес>.

Из пояснений свидетеля ФИО16, данных ею в судебном заседании следует, что она приходится гражданской супругой истцу с которым она и с их детьми проживают в домовладении № по 

<

адрес>. 

Изучив доводы истца, его представителя, выслушав участников процесса, допросив свидетелей, оценив представленные доказательства с учетом требований закона об относимости, допустимости и достоверности, а также их значимости для правильного разрешения заявленных требований, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется. Предусмотренное Конституцией право иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им, как единолично, так и совместно с другими, составляет содержание права собственности, одной из гарантий частной собственности является право ее наследования.

Статья 46 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому гражданину судебную защиту его прав и свобод.

В силу положений абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается названным Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

На основании п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Как разъяснено в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в пунктах 8, 12 Постановления Пленума № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Как следует из части 1 статьи 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В пункте 14 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации разъяснено, что в состав наследства, входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в числе прочего имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором).

Как установлено в судебном заседании, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> СК, что подтверждается свидетельством о смерти № № /л.д. 45/.

Обращаясь в суд, истец, указывал, что после смерти ФИО2 открылось наследство, состоящее из жилого дома и земельного участка, расположенного в 

<

адрес>, которое он, как наследник первой очереди, просил суд включить в наследственную массу умершей и признать за ним право собственности на указанные объекты недвижимости.

В судебном заседании установлено и не оспаривается истцами, что какие-либо правоустанавливающие документы на жилой 

<

адрес>, площадью № кв. метров, свидетельствующие о принадлежности указанного объекта недвижимости умершей ФИО2, отсутствуют. 

В подтверждение доводов о принадлежности наследодателю ФИО2 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, истец ФИО2 и его представитель Вышегородцева Е.М. ссылаются на Выписку из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ № г.г. лицевой счет 739 Администрации Юцкого сельсовета 

<

адрес> /л.д. 43/. 

Вместе с тем, данный документ не может подтверждать принадлежности спорного земельного участка наследодателя ФИО2 по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

В статье 30 Земельного Кодекса ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, указано, что граждане, заинтересованные в предоставлении им земельного участка в собственность или пожизненное наследуемое владение, подают заявление в местный ФИО5 народных депутатов, обладающий в соответствии со статьей 23 настоящего Кодекса правом изъятия и предоставления земельных участков. В заявлении должны быть указаны цель использования участка, предполагаемые размеры и его местоположение.

По поручению ФИО5 народных депутатов местный комитет по земельной реформе и земельным ресурсам в двухнедельный срок готовит необходимые материалы и представляет их на утверждение ФИО5 народных депутатов.

Принятое решение (либо выписка из него) о предоставлении земельного участка выдается гражданину в семидневный срок с момента его принятия.

При передаче всего земельного участка в собственность бесплатно решение ФИО5 народных депутатов является основанием для отвода земельного участка в натуре и выдачи документов, удостоверяющих право собственности на землю.

Статьей 31 Земельного Кодекса ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ было предусмотрено, что право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земельным участком удостоверяется государственным актом, который выдается и регистрируется соответствующим ФИО5 народных депутатов.

На основании статьи 3 пункта 9 ФЗ «О введении в действие Земельного Кодекса РФ» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ 493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Обязательность ведения похозяйственных книг ФИО5 народных депутатов по установленным формам была предусмотрена, в частности, Законом ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ «О поселковом, сельском ФИО5 народных депутатов ФИО11» (п. 7 ст. 11). Похозяйственные книги являются документами первичного учета в сельских ФИО5 и в них вносится информация обо всех постоянно проживающих на территории сельского поселения граждан, в том числе, сведения о находящихся в их личном пользовании земельных участках.

Постановлением Госкомстата СССР от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Указания по ведению похозяйственного учета в сельских ФИО5 народных депутатов, согласно которым похозяйственные книги являются документами первичного учета хозяйств.

В силу п. 39 названных Указаний в разделе IV «А» «Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства» по каждому хозяйству записывается вся земельная площадь, предоставленная хозяйству в установленном порядке под приусадебный участок, служебный земельный надел, а также предоставленная крестьянским хозяйствам. Данные о предоставленных землях для ведения личного подсобного хозяйства колхозникам, рабочим и служащим, а также служебных наделах граждан выписываются из соответствующего раздела земельно-кадастровых книг.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

В соответствии с п. 1 Порядка ведения хозяйственных книг, утвержденным Приказом Минсельхоза РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, ведение похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств осуществляется органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов, на территории которых имеются хозяйства.

Исходя из п. 7 Порядка записи в книгу производятся должностными лицами на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе членами хозяйств.

Пунктом 24 Порядка ведения похозяйственных книг предусмотрено, что, заполняя сведения о правах на землю, в свободных строках указывается номер документа, подтверждающего право на земельный участок, его категорию и размер.

Форма выписки из похозяйственной книги, утверждена Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № П/103, согласно которой о наличии у гражданина права на земельный участок, в форму вносятся реквизиты документа, на основании которого в похозяйственную книгу внесена запись о наличии у гражданина права на земельный участок при наличии сведений в похозяйственной книге.

Анализируя вышеприведенные положения, следует, что для выдачи выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок необходимо непосредственное установление основания предоставления гражданину данного земельного участка, а также вида данного права.

Так, в графе выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ поименованной «на основании (реквизиты документы, на основании которого в похозяйственную книгу внесена запись о наличии у гражданина права на земельный участок)» имеются сведения «генплана от ДД.ММ.ГГГГ» /л.д. 43/.

Вместе с тем, из исследованного в судебном заседании генплана (плана домовладения) от ДД.ММ.ГГГГ домовладения, расположенного в 

<

адрес> следует, что данный документ какие-либо сведения о предоставлении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, земельного участка, его размера и вида права, на котором предоставлялся земельный участок по указанному адресу, не содержит, а потому не может являться правоустанавливающим документов, дающим право на выдачу выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 22/. 

Исследованные в судебном заседании оригиналы похозяйственных книг № ДД.ММ.ГГГГ г.г. и № ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> сельской администрации, не подтверждают доводы истца о наличии у умершей ФИО2 земельного участка, общей площадью № кв.м., с кадастровым номером №, адрес (местоположение): 

<

адрес>.

Сведения об основных характеристиках объекта недвижимости земельного участка с кадастровым номером №, адрес (местоположение): 

<

адрес>, сведений о правообладатели указанного земельного участка не содержат /л.д. 19-21, 35-37/.

Иных достоверных доказательств, подтверждающих факт предоставления ФИО2 спорного земельного участка, суду не представлено.

Положения ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляют принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

При таких данных, учитывая, что истцом ФИО2 и его представителем Вышегородцевой Е.М. доказательств возникновения у наследодателя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прав на жилой дом и земельный участок не предоставлено, оснований для удовлетворения заявленных требований о включении спорного имущества в наследственную массу наследодателя ФИО3 не имеется.

Руководствуясь принципом диспозитивности гражданского процесса, предусмотренным ч. 3 ст. 196 ГПК РФ, а также разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебном решении», суд должен принимать решение только по заявленным истцом требованиям, которые рассматриваются и разрешаются по указанным истцом основаниям, а также по обстоятельствам, вынесенным судом на обсуждение в соответствии со ст. 56 ГПК РФ. Выйти за пределы заявленных требований (разрешить требование, которое не заявлено) суд имеет право лишь в случаях, прямо предусмотренных федеральными законами.

Исходя из характера спорных правоотношений, связанных с требованиями истца о признании за ним права собственности на объекты недвижимости в порядке наследования, Выписка из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ № г.г. лицевой счет 739 Администрации Юцкого сельсовета 

<

адрес> не может являться правоустанавливающим документом.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что исковые требования об установлении факта принадлежности ФИО2 правоустанавливающего документа – выписки их похозяйственной книги, удовлетворению не подлежат.

Кроме этого, обращаясь в суд с заявленными исковыми требованиями истец ФИО2 указывает, что он является наследником первой очереди, а потому просил суд признать за ним в порядке наследования право собственности на спорные объекты недвижимости. 

Вместе с тем, как следует из свидетельства о рождении ФИО3 серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе мать указана ФИО6 /л.д. 46/.

Согласно свидетельству о смерти ФИО2 серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, имя указано «ФИО8», отчество « ФИО9» /л.д. 45/.

При таких обстоятельствах, надлежащих доказательств, подтверждающих родственную связь между истцом ФИО2, и умершей ФИО2, материалы гражданского дела не содержат.

Принимая во внимание, что указанных документах имеются разночтения в указании имени и отчества умершей ФИО2, а вступивших в законную силу судебных актов, подтверждающих факт родственных отношений, не представлено, оснований полагать, что ФИО3 является наследником к имуществу умершей ФИО2, не имеется.

При таких обстоятельствах, требования истца ФИО2 об установлении факта принятия наследства умершей ФИО2 в виде спорного земельного участка общей площадью № кв.м., жилого дома общей площадью № кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, а также признании на ним права собственности на данные объекты недвижимости, удовлетворению не подлежат.

Учитывая, что данные требования являются вытекающими из первоначальных требований, в удовлетворении которых отказано, суд считает, что указанные требования также не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 193-199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО3 к администрации муниципального Предгорного муниципального района 

<

адрес>, ФИО1, в установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа: выписки из похозяйственной книги № г.г. лицевой счет 739 Администрации Юцкого сельсовета 

<

адрес>, на основании генплана от ДД.ММ.ГГГГ, о наличии у гражданина права на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью № кв.м., с кадастровым номером №, адрес (местоположение): 

<

адрес>, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ (дата рождения ДД.ММ.ГГГГ года рождения);

- в признании ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения фактически принявшим наследство, открывшееся после смерти своей матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде индивидуального жилого дома, назначение: жилое, площадь: общая №.м., и земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью №.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>;

- во включении в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный жилой дом, назначение: жилое, площадь: общая №м., и земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>;

- в признании права собственности в порядке наследования по закону за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на индивидуальный жилой дом, назначение: жилое, площадь: общая № кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес> земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью № кв.м., с кадастровым номером №, адрес (местоположение): 

<

адрес>, отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд через Предгорный районный суд в течение одного месяца с момента его изготовления в окончательной форме. 

Судья Д.Д. Суворов